
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

25.07.2024  

Lēmums Nr. 5-02-1/38/2024 
par grozījumiem 2023. gada 12. septembra Programmā Nr. 5-03/13/2023 ietekmes 

uz vidi novērtējumam “Ogre - Bauska – Aizkraukle” un tā saistītās infrastruktūras 

projekta īstenošanai Ogres novada Birzgales pagastā, Bauskas novada Valles un 

Kurmenes pagastos un Aizkraukles novada Sērenes pagastā 

 

Adresāts:  

SIA “Latvijas vēja parki”, reģistrācijas numurs 40203415150, juridiskā adrese: Pulkveža 

Brieža iela 12, Rīga, LV-1010, e-pasts: info@vejaparki.lv (turpmāk – Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums: 

Vēja elektrostaciju parka “Ogre - Bauska – Aizkraukle” (turpmāk - Vēja parks) un tā saistītās 

infrastruktūras projekta īstenošana Ogres novada Birzgales pagastā, Bauskas novada Valles un 

Kurmenes pagastos un Aizkraukles novada Sērenes pagastā (turpmāk – Paredzētā darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

1. Vēja parka iespējamā izveides vieta ir izpētes teritorija Ogres novada Birzgales pagastā, 

Bauskas novada Valles un Kurmenes pagastos un Aizkraukles novada Sērenes pagastā, kas 

sastāv no šādiem īpašumiem un to zemes vienībām:  

Nr. Nekustamā īpašuma nosaukums Kadastra numurs 
Zemes vienības 

kadastra apzīmējums 

1.  Birzgales meži 3  74440010165  74440080093  

2.  Birzgales meži 3  74440010165  74440050304  

3.  Birzgales meži 5  74440090013  74440090013  

4.  Birzgales meži 5  74440090013  74440080128  

5.  Birzgales meži 5  74440090013  74440090011  

6.  Birzgales meži 5  74440090013  74440090012  

7.  Birzgales meži 5  74440090013  74440080131  

8.  Birzgales meži 5  74440090013  74440100060  

9.  Birzgales meži 5  74440090013  74440100031  

10.  Birzgales meži 5  74440090013  74440100046  

11.  Birzgales meži 6  74440110073  74440110073  

12.  Birzgales meži 6  74440110073  74440110057  

13.  Birzgales meži 6  74440110073  74440110056  

14.  Mežāres meži  32800050001  32800050003  

15.  Mežāres meži  32800050001  32800060037  

mailto:info@vejaparki.lv


2 
 

16.  Mežāres meži  32800050001  32800050001  

17.  Reizēnu meži  32900030082  32900060020  

18.  Reizēnu meži  32900030082  32900050074  

19.  Reizēnu meži  32900030082  32900040007  

20.  Reizēnu meži  32900030082  32900050088  

21.  Reizēnu meži  32900030082  32900060018  

22.  Reizēnu meži  32900030082  32900060021  

23.  Reizēnu meži  32900030082  32900040008  

24.  Reizēnu meži  32900030082  32900060017  

25.  Reizēnu meži  32900030082  32900060022  

26.  Reizēnu meži  32900030082  32900050075  

27.  Sērenes meži  32800060037  32800070025  

28.  Sērenes meži  32800060037  32800020239  

29.  Sērenes meži  32800060037  32800060041  

30.  Taurkalnes meži  32900050016  32900050078  

31.  Taurkalnes meži  32900050016  32900050079  

32.  Taurkalnes meži  32900050016  32900050089  

33.  Tabakpurva meži  32800060042  32800060039  

 

1.1. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka infrastruktūras (elektropārvaldes / kabeļu 

līnijas, jauni pievedceļi, apakšstacijas, jaunas apakšstacijas pieslēgumu nodrošināšanai 

u.c.) nodrošināšanai. 

1.2. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka saražotās elektroenerģijas akumulēšanai, 

izmantojot enerģijas uzkrāšanas sistēmas (turpmāk – BESS1), un ar šo procesu saistīto 

objektu būvniecībai. 

(turpmāk kopā saukta – Darbības vieta). 

Izvērtētā dokumentācija:  

1. Ierosinātājas 2023. gada 28. jūlija vēstule Nr. 61VL00-15/37 “Par paredzētās darbības 

pieteikšanu” un iesniegumu “Paredzētās darbības iesniegums vēja elektrostaciju parka 

“Ogre - Bauska – Aizkraukle” un tā saistītās infrastruktūras projekta īstenošana Ogres, 

Bauskas un Aizkraukles novados” ar pielikumiem (Birojā reģistrēta 2023. gada 28. jūlijā 

ar Nr. 5-01/1842).  

2. Ierosinātājas 2023. gada 4. augusta vēstule Nr. 61VL00-15/41 “Par informācijas 

sniegšanu” (Birojā reģistrēta 2023. gada 7. augustā ar Nr. 5-01/1920). 

3. Biroja 2023. gada 16. augusta Lēmumu Nr. 5-02-1/19/2023 “par ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras piemērošan” (turpmāk – Lēmumu Nr. 5-02-1/19/2023). 

4. Bauskas novada pašvaldības 2023. gada 6. septembra vēstule Nr. BNP/2023/4.7/1622N 

(Birojā reģistrēta 2023. gada 7. septembrī ar Nr. 5-01/2246). 

5. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes 2023. gada 5. septembra vēstule 

Nr. 2.3/AP/9752/2023 (Birojā reģistrēta 2023. gada 5. septembrī ar Nr. 5-01/2225). 

6. Dabas aizsardzības pārvaldes (turpmāk arī - DAP) 2023. gada 6. septembra vēstule 

Nr. 4.9/5504/2023-N (Birojā reģistrēta 2023. gada 7. septembrī ar Nr. 5-01/2247). 

7. Veselības inspekcijas 2023. gada 6. septembra vēstule Nr. 2.4.1.-2./7112 (Birojā reģistrēta 

2023. gada 6. septembrī ar Nr. 5-01/2237). 

 
1 Enerģijas uzkrāšanas sistēmas - angļu valodā “Battery Energy Storage Systems” (BESS). 



3 
 

8. Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes 2023. gada 6. septembra vēstule Nr. 06-05/6867 

(Birojā reģistrēta 2023. gada 6. septembrī ar Nr. 5-01/2236). 

9. Biroja 2023. gada 12. septembra Programma Nr. 5-03/13/2023 ietekmes uz vidi 

novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Ogre - Bauska – Aizkraukle” un tā saistītās 

infrastruktūras projekta īstenošanai Ogres novada Birzgales pagastā, Bauskas novada 

Valles un Kurmenes pagastos un Aizkraukles novada Sērenes pagastā 

(turpmāk – Programma). 

10. Ierosinātājas 2023. gada 4. oktobra vēstule Nr. 61VL00-15/86 “Par ietekmes uz vidi 

novērtējuma programmām” (Birojā reģistrēta 2023. gada 4. oktobrī ar Nr. 5-01/2489). 

11. DAP 2023. gada 23. oktobra vēstule Nr. 4.9/6588/2023-N (Birojā reģistrēta 2023. gada 

23. oktobrī ar Nr. 5-01/2631). 

12. Ierosinātājas 2023. gada 1. novembra vēstule Nr. 61VL00-15/100, ar kuru Birojam lūgts 

pārskatīt Ierosinātajai izsniegtās programmas (Birojā reģistrēta 2023. gada 1. novembrī ar 

Nr. 5-01/2697). 

13. SIA “Skepast & Puhkim” 2024. gada 11. marta elektroniskā pasta vēstule, ar kuru iesniegts 

paziņojums par vēja elektrostaciju parka “Ogre-Bauska-Aizkraukle” ietekmes uz vidi 

novērtējuma sākotnējo sabiedrisko apspriešanu (turpmāk – Sākotnējā apspriešana) (Birojā 

reģistrēta 2023. gada 11 martā ar Nr. 5-01/852). 

14. Ierosinātājas 2024. gada 28. marta vēstule Nr. 61VL00-15/29 (Birojā reģistrēta 2024. gada 

28. martā ar Nr. 5-01/1048). 

15. Ierosinātājas 2024. gada 2. aprīļa vēstule Nr. 61VL00-15/30 (Birojā reģistrēta 2024. gada 

2. aprīlī ar Nr. 5-01/1060). 

16. Satiksmes ministrijas 2024. gada 8. aprīļa vēstule Nr. 15-01/1391 (Birojā reģistrēta 

2023. gada 8. aprīlī ar Nr. 5-01/1122). 

17. Biedrības “Zemgales Mantojums” 2024. gada 11. aprīļa vēstule Nr. 04/24 (Birojā reģistrēta 

2023. gada 8. aprīlī ar Nr. 5-01/1169). 

18. Fiziskas personas 2024. gada 11. aprīļa iesniegums (Birojā reģistrēta 2023. gada 12. aprīlī 

ar Nr. 5-01/1170) 

19. Fiziskas personas 2024. gada 11. aprīļa iesniegums (Birojā reģistrēta 2023. gada 12. aprīlī 

ar Nr. 1-07/1171). 

20. Fiziskas personas 2024. gada 10. aprīļa iesniegums (Birojā reģistrēta 2023. gada 16. aprīlī 

ar Nr. 5-01/1213),  

21. Fiziskas personas gada 11. aprīļa iesniegums (Birojā reģistrēta 2023. gada 16. aprīlī ar 

Nr. 5-01/1214),  

22. DAP 2024. gada 17. aprīļa vēstule Nr. 4.9/2372/2024-N (Birojā reģistrēta 2024. gada 

18. aprīlī ar Nr. 5-01/1227) 

23. Fiziskas personas 2024. gada 24. aprīļa iesniegums (Birojā reģistrēta 2024. gada 26. aprīlī 

ar Nr. 5-01/1310) 

24. Fiziskas personas 2024. gada 24. aprīļa iesniegums (Birojā reģistrēta 2024. gada 2. maijā 

ar Nr. 5-01/1372) 

25. Fiziskas personas 2024. gada 17. maija iesniegums (Birojā reģistrēta 2023. gada 7. jūnijā 

ar Nr. 5-01/1721/2024). 

26. SIA “Skepast & Puhkim” 2024. gada 21. maija vēstule Nr. LV40-2024 un pielikums 

“Pārskats par SIA “Latvijas vēja parki” paredzētās darbības - Vēja elektrostaciju parka 

https://dvs-vraa.namejs.lv/Contacts/Organization/Organization?OrganizationId=306544
https://dvs-vraa.namejs.lv/Documents/Update/2269652
https://dvs-vraa.namejs.lv/Contacts/Organization/Organization?OrganizationId=306544


4 
 

“Ogre – Bauska - Aizkraukle” un tā saistītās infrastruktūras projekta īstenošana Ogres 

novada Birzgales pagastā, Bauskas novada Valles un Kurmenes pagastos un 

Aizkraukles novada Sērenes pagastā sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultātiem 

(turpmāk – Pārskats), ar kuru iesniegti ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk arī – 

IVN) Sākotnējās apspriešanas rezultāti, tajā skaitā 2024. gada 25. marta Sākotnējās 

apspriešanas sanāksmes Birzgalē protokols, 2024. gada 27. marta Sākotnējās 

apspriešanas sanāksmes Jaunjelgavā protokols, 2024. gada 3. aprīlī Sākotnējās 

apspriešanas sanāksmes Vallē protokols (Birojā reģistrēta 2023. gada 21. maija ar Nr. 5-

01/1559). 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

1. Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra Ierosinātājas Paredzētajai darbībai piemērota ar 

Biroja Lēmumu Nr. 5-02-1/19/2023, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 4. panta pirmās daļas 1. punktu, 7. pantu, 

14.1 panta 1.1 daļu, 15. pantu, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums 

ir nepieciešams” 26.1 punktu, kā arī Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai 

nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma (turpmāk – 

Enerģētiskās drošības likums) 7. panta pirmo, trešo un ceturto daļu. 

2. Programma izstrādāta un izdota saskaņā ar Novērtējuma likuma 16. un 17. pantu un 

Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” (turpmāk – Noteikumi 

Nr. 18) IV sadaļas prasībām, pamatojoties uz Enerģētiskās drošības likuma 7. panta pirmo 

un ceturto daļu, Ierosinātājas 2023. gada 28. jūlija vēstule Nr. 61VL00-15/37 “Par 

paredzētās darbības pieteikšanu” un iesniegumu “Paredzētās darbības iesniegums vēja 

elektrostaciju parka “Ogre - Bauska – Aizkraukle” un tā saistītās infrastruktūras projekta 

īstenošana Ogres, Bauskas un Aizkraukles novados” ar pielikumiem un 2023. gada 

4. augusta iesniegumu Nr. 61VL00-15/41 (turpmāk kopā saukts – Iesniegums) un, ņemot 

vērā Biroja Lēmumu Nr. 5-02-1/19/2023, kā arī institūciju (Bauskas novada pašvaldības, 

Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes, Dabas aizsardzības pārvaldes, Veselības 

inspekcijas un Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes) nosacījumiem ietekmes uz vidi 

novērtējuma (turpmāk - IVN) ziņojumā iekļaujamajam informācijas apjomam un 

detalizācijas pakāpei. 

3. Enerģētiskās drošības likuma 7. panta ceturtā daļa noteic termiņu IVN programmas 

izsniegšanai, t.i., 15 dienu laikā no Lēmuma Nr. 5-02-1/19/2023 izsniegšanas, taču likums 

neparedz, ka Sākotnējā apspriešana nebūtu vispār jāveic. Birojs, izdodot Programmu, 

noteica, ka “Paredzētās darbības Ierosinātājai saskaņā ar Novērtējuma likuma 15. pantā 

noteikto, jānodrošina Paredzētās darbības ietekmes Sākotnējā apspriešana, ņemot vērā arī 

par plānoto elektropārvades risinājumu, saistīto infrastruktūru un BESS izveidi un 

izvietošanu, Noteikumu Nr. 18 22.2. punktā noteikto nekustamo īpašumu īpašnieku 

(valdītāju), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar Paredzētās darbības teritoriju 

individuālās informēšanas pasākumi, kā arī atbilstoši Noteikumu Nr. 18 28. punktam 

jāiesniedz Birojā apkopojums par veiktajiem  individuālās informēšanas pasākumiem un 

tās rezultātiem.”. 

4. Ņemot vērā Enerģētiskās drošības likuma un Novērtējuma likuma tiesisko regulējumu, 

ievērojot to, ka IVN programma tika izsniegta pirms Sākotnējās apspriešanas, IVN 

programma tika izdota ar nosacījumu, ka tā var tikt grozīta vai papildināta pēc Sākotnējās 

apspriešanas veikšanas (Administratīvā procesa likuma (turpmāk - APL) 68. panta otrās 

daļas 1. un 2. punkts).  



5 
 

5. Paredzētās darbības IVN Sākotnējā apspriešana notika no 2024. gada 12. marta līdz 

12. aprīlim:  

5.1. Paziņojums par Paredzēto darbību un plānotajam sanāksmēm tika publicēts 

2024. gada 12. marta laikraksta “Ogres vēstis visiem”  izdevumā Nr. 20 (1399)2, 

2024. gada 15. marta laikraksta “Staburags” izdevumā Nr. 21 (8398), 2024. gada 

22. marta laikraksta “Bauskas Dzīve”  izdevumā Nr. 23 (11 676), kā arī šādās interneta 

vietnēs: Ogres novada pašvaldības tīmekļvietnē: www.ogresnovads.lv, Bauskas 

novada pašvaldības tīmekļvietnē: www.bauskasnovads.lv, Aizkraukles novada 

pašvaldības tīmekļvietnē: www.aizkraukle.lv, Ierosinātājas tīmekļvietnē: 

www.vejaparki.lv, IVN izstrādātājas SIA “Skepast&Puhkim”, reģistrācijas 

Nr. 40203343632 (turpmāk – Ierosinātājas pārstāve) tīmekļvietnē: 

www.skpk.lv/zinas/ un Biroja tīmekļvietnē www.vpvb.gov.lv. Informatīvie materiāli 

par Paredzēto darbību tika izvietoti arī Ogres novada pašvaldībā, Brīvības ielā 33, 

Ogrē, Ogres novadā, Birzgales pagasta pārvaldē, Klientu apkalpošanas centrā, Lindes 

ielā 2, Birzgalē, Birzgales pagastā, Ogres novadā, Bauskas novada pašvaldībā 

Uzvaras ielā 1, Bauskā, Bauskas novadā, Vecumnieku apvienības pārvaldē (Klientu 

apkalpošanas centrā), Rīgas ielā 29, Vecumniekos, Vecumnieku pagastā, Bauskas 

novadā, Valles pagasta nodaļā, “Dzirnas”, Vallē, Valles pagastā, Bauskas novadā, 

Kurmenes pagasta nodaļā, Pagastmājā, Kurmenē, Kurmenes pagastā, Bauskas 

novadā, Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 

centrā, Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē, Jaunjelgavas apvienības pārvaldē  Klientu 

apkalpošanas centrā, Lāčplēša ielā 11, Jaunjelgavā, Aizkraukles novadā un Sērenes 

pagasta pakalpojumu centrā, “Zvaniņš”, Sērenes pagastā, Aizkraukles novadā. 

Atbilstoši Ierosinātājas pārstāves sniegtajai informācijai3 par Paredzēto darbību 

individuāli informēti nekustamo īpašumu īpašnieki (valdītāji), kuru nekustamie 

īpašumi skar un robežojas ar Darbības vietu. 

5.2. Sākotnējās apspriešanas ietvaros tika organizēta sanāksmes klātienes formā saskaņā 

ar Noteikumos Nr. 18 noteikto: 2024. gada 25. martā Birzgales tautas namā, Skolas 

ielā 2, Birzgales pagastā, Ogres novada plkst. 18:00, 2024. gada 27. marta 

Jaunjelgavas kultūras centrā, Jelgavas ielā 31, Jaunjelgavā, Aizkraukles novada plkst. 

18:00 un 2024. gada 3. aprīlī Valles saieta namā, Rīgas ielā 4, Vallē, Valles pagastā, 

Bauskas novada plkst. 18:00. 

5.3.  Saskaņā ar protokola dalībnieku reģistrācijas lapu Sākotnējās apspriešanas sanāksmē 

Birzgales tautas namā kopumā piedalījās 46 dalībnieki. Sanāksmes dalībnieki tika 

iepazīstināti ar informāciju par IVN, tās procedūru, IVN sākotnējās sabiedriskās 

apspriešanas termiņiem, mērķiem un uzdevumiem un iespēju sniegt viedokļus, 

komentārus, priekšlikumus par paredzēto darbību, kā arī prezentāciju par Paredzēto 

darbību. Dalībniekiem bija iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus. Sākotnējās 

apspriešanas dalībnieki pauda savu attieksmi par Paredzēto darbību, iespējamām 

kumulatīvajām ietekmēm (summārās trokšņa ietekmes), ņemot vērā esošo situāciju, 

piemēram, dzelzceļu), vēja elektrostaciju (turpmāk – VES)  saskatāmību, VES 

izvietošanu lauksaimniecības zemēs nevis meža zemēs, attālumiem līdz dzīvojamām 

mājām, iespējamo ietekmi uz ornitofaunu, gaisa kuģiem, iespējamo VES skaitu, 

attālumiem starp tām, VES apkopi, iespējamajiem avāriju riskiem, drošības 

aspektiem, par VES radītajām ietekmēm (troksnis, elektromagnētisko starojumu), 

iespējamo ietekmi uz bioloģisko daudzveidību, putniem, par VES un pievedceļiem 

nepaciešamajām platībām, saražotās elektroenerģijas nodošanu tīklā, 

 
2 Paziņojuma precizējums ievietots laikraksta “Ogres vēstis visiem” 2024. gada 15. martā izdevumā Nr. 21 (1400). 
3 Ierosinātājas pārstāves 2024. gada 21. maija vēstules Nr. LV40-2024 Pārskata 10. pielikums par 

SIA “Mailmaster” saņemto, apstrādāto un izsūtīto SIA “Skepast & Puhkim” korespondenci.  

http://www.bauskasnovads.lv/
http://www.vejaparki.lv/
http://www.skpk.lv/zinas/


6 
 

elektropārvaldes līniju novietojumu un citiem aspektiem, kas saistīti ar paredzēto 

darbību.  

5.4. Saskaņā ar protokola dalībnieku reģistrācijas lapu Sākotnējās apspriešanas sanāksmē 

Jaunjelgavas kultūras centrā kopumā piedalījās 58 dalībnieki. Sanāksmes dalībnieki 

tika iepazīstināti ar informāciju par IVN, tās procedūru, IVN sākotnējās sabiedriskās 

apspriešanas termiņiem, mērķiem un uzdevumiem un iespēju sniegt viedokļus, 

komentārus, priekšlikumus par paredzēto darbību, kā arī prezentāciju par Paredzēto 

darbību. Sanāksmes dalībnieki tika informēti arī par iespēju piedalīties IVN izstrādes 

ietvaros plānotajās darba grupu sanāksmēs. Dalībniekiem bija iespēja uzdot sev 

interesējošus jautājumus. Sākotnējās apspriešanas dalībnieki pauda savu attieksmi par 

Paredzēto darbību un interesējās par vēja elektrostaciju (turpmāk – VES) radītajām 

ietekmēm (troksnis, vibrācijas, mirgošana), iespējamajām kompensācijām, 

atmežojamām platībām, plānotās darbības vietu atbilstību teritorijas plānojumam, 

saražotās elektroenerģijas nodošanu tīklā, elektropārvaldes līniju novietojumu, 

attālumiem līdz dzīvojamām mājām,  turbīnu tehniskajiem parametriem, utilizāciju, 

elektroenerģijas ražošanu, apakšstacijām, par teritorijas inženierģeoloģiskajiem 

apstākļiem, ietekmi uz  mobilajiem sakariem un citiem aspektiem, kas saistīti ar 

paredzēto darbību.  

5.5. Saskaņā ar protokola dalībnieku reģistrācijas lapu Sākotnējās apspriešanas sanāksmē 

Valles saieta namā kopumā piedalījās 51 dalībnieks. Sanāksmes dalībnieki tika 

iepazīstināti ar informāciju par IVN, tās procedūru, IVN sākotnējās sabiedriskās 

apspriešanas termiņiem, mērķiem un uzdevumiem un iespēju sniegt viedokļus, 

komentārus, priekšlikumus par paredzēto darbību, kā arī prezentāciju par Paredzēto 

darbību. Sanāksmes dalībnieki tika informēti arī par iespēju piedalīties IVN izstrādes 

ietvaros plānotajās darba grupu sanāksmēs. Dalībniekiem bija iespēja uzdot sev 

interesējošus jautājumus. Sākotnējās apspriešanas dalībnieki pauda savu attieksmi par 

Paredzēto darbību un interesējās par jau atļautajiem vēja parkiem,  vēja elektrostaciju 

(turpmāk – VES) radītajām ietekmēm, pauda savu attieksmi par AS “Latvijas valsts 

meži” piedāvātajām teritorijām VES, atmežojamām platībām, plānotās darbības vietu 

atbilstību teritorijas plānojumam, saražotās elektroenerģijas nodošanu tīklā, 

elektropārvaldes līniju novietojumu, attālumiem līdz dzīvojamām mājām,  plānoto 

VES skaitu, VES utilizāciju, iespējamajiem avāriju riskiem, drošības aspektiem, 

paredzēto rekultivāciju,  apakšstacijām, Aizsardzības ministrijas publicēto karti, 

iespējamo ietekmi uz bioloģisko daudzveidību, ornitotofaunu, veselību un citiem 

aspektiem, kas saistīti ar paredzēto darbību.  

5.6. Paredzētās darbības Sākotnējās apspriešanas ietvaros Birojs saņēma četru fizisku 

personu iesniegumus4, divi no tiem arī kolektīvi iesniegumi, ko parakstījuši attiecīgi 

deviņi un četrdesmit pieci iedzīvotāji, un biedrības “Zemgales Mantojums”, reģ. 

Nr. 40008222900, 2024. gada 11. aprīļa vēstule Nr. 04/245, kā arī Satiksmes 

ministrijas 2024. gada 8. aprīļa vēstule Nr. 15-01/1391. Savukārt jau pēc Sākotnējās 

apspriešanas Birojā tika saņemti trīs fizisku personu iesniegumi6, viens no tiem arī 

 
4 2024. gada 10. aprīļa iesniegums (Biroja reģ. Nr. 5-01/1213), 2024. gada 11. aprīļa iesniegums (Biroja reģ.  

Nr. 5-01/1214), 2024. gada 11. aprīļa iesniegums (Biroja reģ. Nr. 5-01/1170) un 2024. gada 11. aprīļa iesniegums 

(Biroja reģ. Nr. 1-07/1171). 
5 Biroja reģ. Nr. 5-01/1169. 
6 2024. gada 24. aprīļa iesniegums (Biroja reģ. Nr. 5-01/1310), 2024. gada 24. aprīļa iesniegums (Biroja reģ. Nr. 5-

01/1372) un 2024. gada 17. maija iesniegums (Biroja reģ. Nr. 5-01/1721/2024). 2024. gada 24. aprīļa iesniegumā 

ar Biroja reģ. Nr. 5-01/1310 ir atsauce uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmi, kas norisinājās 2024. gada 16. aprīlī. 

Saskaņā ar Birojam pieejamo informāciju 2024. gada 16. aprīlī norisinājās Sākotnējā apspriešanas sanāksme par 

SIA “Crosswind”, reģ. Nr. 40203060470, paredzēto darbību – vēja parka “Birzgale” un saistītās infrastruktūras 

būvniecība Ogres novada Birzgales pagastā. Analizējot iesnieguma saturu, Birojs secina, ka iesniegumā vērsta 



7 
 

kolektīvs iesniegumu, ko parakstījuši pieci iedzīvotāji7, un mednieku kolektīva 

“Birzgales mednieki” 2024. gada 29. jūnija iesniegums pret vēja parku būvniecību 

Birzgales pagasta teritorijā, kuru parakstījušas 40 fiziskas personas8. Iesniegumos 

galvenokārt pausta noraidoša attieksme par Paredzēto darbību, pausts satraukums par 

VES radītajām ietekmēm uz veselību saistībā ar mirgošanas, trokšņa zemfrekvences 

novērtējumu, ietekmi uz dabas vērtībām, cilvēkiem, meža un lauksaimniecības 

dzīvniekiem, putniem, sikspārņiem, iespējamu ietekmi uz lauksaimniecības 

teritorijām saistībā ar meža dzīvniekiem, ainavu, sniegti priekšlikumi IVN  un  citi 

priekšlikumi Paredzētās darbības IVN. Sabiedrības pārstāvji lūdz izvērtēt arī VES 

būvniecības un ekspluatācijas ekonomisko pamatojumu, kompensācijas 

iedzīvotājiem, ietekmi uz militārajiem objektiem,  VES radītās ietekmes, piemēram, 

VES radīto troksni, elektromagnētisko starojumu, ietekmi uz esošo infrastruktūru, 

piesārņojumu, rekreāciju, vides riskus un avārijas u.c. ietekmes.  

6. Birojā saņemtie priekšlikumi un viedokļi vērtēti un ņemti vērā, formulējot šos Biroja 

programmas grozījumus, kā arī tiek nosūtīti Ierosinātājai, kurai tajos ietvertie argumenti 

jāņem vērā un jāvērtē, sagatavojot Ziņojumu. Atbilstoši Programmas V daļas 1. punktā 

noteiktajam Ierosinātājai IVN ziņojumā jāanalizē Sākotnējās apspriešanas laikā saņemtos 

komentārus un priekšlikumus un jāiekļauj Ziņojumā pārskatu par sabiedrības iesniegtajiem 

jautājumiem/ priekšlikumiem, norādot, kā tie ņemti vērā. Nepieciešamības gadījumā 

Ierosinātāja ziņojumā sniedz vērtējumu par plānotajiem risinājumiem problēmsituāciju 

novēršanai. 

7. Birojs saņēma Ierosinātājas 2023. gada 4. oktobra vēstuli Nr. 61VL00-15/86 “Par ietekmes 

uz vidi novērtējuma programmām”, 2023. gada 1. novembra vēstuli Nr. 61VL00-15/100, 

2024. gada 28. marta vēstuli Nr. 61VL00-15/29 un 2024. gada 2. aprīļa vēstuli 

Nr. 61VL00-15/30, kurās Birojam lūgts pārskatīt un precizēt Ierosinātajai izsniegtās 

programmas, norādot, ka programmās ir vairākas nepilnības, neskaidras vai neatbilstošas 

prasības. Ierosinātāja lūdz: 

7.1. precizēt Programmas 3.2.7.2. apakšpunkta pirmo teikumu un izslēgt Programmas 

7. zemsvītras atsauci “Ņemt vērā vadlīnijas “Vēja parki un putni - metodika ietekmju 

izvērtēšanai un risku kartes” definētos principus attiecībā uz ietekmju novērtēšanu” 

(Pieejams: https://lvafa.vraa.gov.lv/projects/1-08_74_2022), norādot, ka šīs 

vadlīnijas vēl nav spēkā un tāpēc izslēdzamas no Programmas. 

7.2. precizēt Programmas IV daļas 3.2.7.2. apakšpunkta astoto teikumu, jo Ierosinātājai ir 

neskaidrs tajā minētais padziļinātās ietekmes un kumulatīvā aspekta mērogs. 

7.3. atzīt mežu un virsāju biotopu eksperta veikto ekspertīzi par pietiekamu Programmu 

izpildei un noteikt, ka Ierosinātāja var nepieaicināt atsevišķi sūnu, ķērpju un sēņu 

ekspertu, ja vien mežu un virsāju biotopu eksperts neuzskata to par nepieciešamu 

Programmu izpildei.  

 
uzmanība uz izveidojušos situāciju Birzgales pagastā, kur plānoti divi vēja parku projekti, tādejādi daļa pagasta 

teritorijas atradīsies teritorijā, kuru no abām pusēm ieskaus plānotie vēja parki. Attiecīgi Biroja ieskatā viedoklis 

attiecināms uz visu Birzgales pagastā plānoto vēja parku projektu realizāciju, tādēļ minēto viedokli nosūtām arī 

Jums. 
7 Birojā 2024. gada 24. aprīļa kolektīvā iesnieguma saturā ir atsauce uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmi, kas 

norisinājās 2024. gada 16. aprīlī (skat. zemsvītras parakstu Nr. 3). Tomēr, analizējot iesnieguma saturu, Birojs 

secina, ka iesniegumā minētais īpašums atrodas tuvāk vēja parka “Ogre-Bauska-Aizkraukle” plānotajai teritorijai, 

tādēļ minēto viedokli nosūtām arī Jums. 
8 Biroja reģ. Nr. 5-01/1927/2024; Lai gan iesniegums adresēts SIA “Crosswind”, kura plāno realizēt vēja parka 

“Birzgale” projektu Ogres novada Birzgales pagastā, iepazīstoties ar iesnieguma saturu, Birojs secina, ka tajā 

pausts viedoklis pret vēja parku projektu attīstību Birzgales pagastā. Attiecīgi Biroja ieskatā viedoklis attiecināms 

uz visu Birzgales pagastā plānoto vēja parku projektu realizāciju, tādēļ minēto viedokli nosūtām arī Jums. 

https://lvafa.vraa.gov.lv/projects/1-08_74_2022


8 
 

8. Birojs saņēma Dabas aizsardzības pārvaldes 2023. gada 4. oktobra vēstuli 

Nr. 4.9/6588/2023-N, kurā norādīts: 

8.1. Vadlīnijām “Vēja parki un putni - metodika ietekmju izvērtēšanai un risku kartes” 

gan šobrīd, iekļaujot Programmās, gan arī pēc to apstiprināšanas būs ieteikuma 

raksturs. 

8.2. Attiecībā uz Programmas 3.2.7.2. apakšpunktā norādīto par padziļinātas izpētes 

nepieciešamību kumulatīvā aspektā uz melno stārķi, tiek skaidrots, ka “VES attīstības 

teritorijās, kas atrodas melnā stārķa dzīvotnē vai tās tiešā tuvumā, IVN ziņojumā 

obligāti ir jābūt iekļautam vērtējumam par to, kā konkrētais VES parks ietekmēs 

melnā stārķa populāciju gan lokāli, gan kumulatīvi visā Latvijas teritorijā 

(kumulatīvajam vērtējumam izmanto jaunāko pieejamo informāciju par plānotajiem 

un akceptētajiem VES projektiem). Tā kā VES attīstība meža zemēs Latvijas teritorijā 

uzskatāma par samērā jaunu saimnieciskās darbības virzienu, ir tikai likumsakarīgi, 

ka ietekme uz mežos dzīvojošām sugām no VES būvniecības iepriekš nav bijusi un 

paredzams, ka no šīs darbības tāda radīsies. Kumulatīvās ietekmes vērtējums ir ļoti 

nozīmīgs un ir pilnvērtīgs tikai tad, ja tiek ņemta vērā visa līdz projekta izstrādes 

brīdim pieejamā informācija.”. 

8.3. DAP 2024. gada 17. aprīļa vēstulē Nr. 4.9/2372/2024-N norādījusi, ka: 

8.3.1.  Biroja izdotās programmas Nr. 5-03/13/2023 3.2.7.1. punktā pieprasīti 

sertificētu sugu un biotopu ekspertu atzinumi biotopu grupas: meži, purvi, tekoši 

saldūdeņi; sugu grupas: sūnas, ķērpji un vaskulārie augi. Saskaņā ar DDPS 

Ozols, plānoto VES parks “Ogre – Bauska – Aizkraukle” teritoriju apsekojusi 

sertificētā eksperte Egita Grolle. Norādam, ka eksperte atzinuma rakstisko daļu 

vēl nav iesniegusi Pārvaldei, lai varētu izvērtēt atzinuma saturu. VES parks 

“Ogre – Bauska – Aizkraukle” darbības teritorijai raksturīgs paaugstināts 

mitruma režīms, tajā augstā proporcijā sastopami ES nozīmes prioritārie biotopi, 

kas saistīti ar mitriem apstākļiem – Staignāju meži 9080*, Aluviāli meži 91E0*, 

Purvaini meži 91D0*, izveidoti seši meža mikroliegumi staignāju mežiem un 

divi – divsēklu grīslim Carex disperma (sastopams slapjos un purvainos mežos). 

Meža masīvs, kurā saglabājušās vecas, vērtīgas, pārmitras mežaudzes, kuras 

bagātas ar retām sūnu, ķērpju un vaskulāro augu sugām, kas sastopamas gan ES 

nozīmes meža biotopos, gan ārpus tiem. Padziļināti jānovērtē, īpaši 

aizsargājamās un retās sūnu un ķērpju sugas, kas saistītas ar mitriem apstākļiem, 

tādēļ būtiski novērtēt VES būvniecības īstenošanai nepieciešamās susināšanas 

ietekmi šo sugu kontekstā. Apzinoties teritorijas vērtību, meža masīvā plānots 

veidot divas jaunas Natura 2000 teritorijas un meža mikroliegumus. Pārvalde 

savas kompetences ietvaros, varēs sniegt viedokli par sertificētā meža eksperta 

veikto ekspertīzi un tās pietiekamību, tikai pēc atzinuma saņemšanas. 

8.3.2. Pārvalde aicina LVP piesaistītajam sertificētajam mežu biotopu ekspertam, visos 

VES parku atzinumos pamatot savus secinājumus ar datos balstītiem 

spriedumiem, kādēļ pēc eksperta veiktās ekspertīzes nav nepieciešams pieaicināt 

atsevišķi sūnu, ķērpju un/vai sēņu sugu ekspertu. Jebkuru šaubu gadījumā ir 

veicami minēto sugu grupu izvērtējumi. 

 

9. Birojs vērtējot, vai var izslēgt no Programmas tajā ietverto atsevišķi sūnu, ķērpju un/vai 

sēņu sugu ekspertu atzinumu (Programmas 3.7.2.1. punkts) vadās no DAP 2024. gada 

17. aprīļa vēstulē Nr. 4.9/2372/2024-N norādītā, ka sertificētajam mežu biotopu ekspertam, 

visos VES parku atzinumos jāpamato savus secinājumus ar datos balstītiem spriedumiem, 

kādēļ pēc eksperta veiktās ekspertīzes nav nepieciešams pieaicināt atsevišķi sūnu, ķērpju 



9 
 

un/vai sēņu sugu ekspertu. Ņemot vērā iepriekš minēto secināms, ka vērtējumu uz sūnu, 

ķērpju un/vai sēņu sugām var arī saturēt meža biotopu eksperta atzinums. 

10. Izvērtējot Sākotnējās apspriešanas rezultātus, sabiedrības iesniegtos viedokļus, Birojs atzīst, 

ka Programmā veicami grozījumi. Atbilstoši Novērtējuma likuma 16. panta pirmajai daļai 

Programmā iekļaujamas prasības un noteikumi ietekmes novērtējumam. Tā kā Programmā 

Paredzētā darbība raksturota atbilstoši Ierosinātājas tobrīd sniegtajai informācijai, ir būtiski 

nodrošināt, ka Programmā ietvertās prasības pēc iespējas precīzāk noteiktu visu pētījumu 

kopumu, kas attiecas uz Darbības vietu (izpētes teritoriju). 

11. Vērtējot izsniegtās Programmas grozījumu nepieciešamību, Birojs vadās no vairākiem 

apsvērumiem. Birojs, pirmkārt, ņem vērā Sākotnējās apspriešanas mērķi (uzdevumu), kas 

saistīts gan ar priekšlikumu apkopošanu Programmas nosacījumiem, gan ar nodomu 

informēt sabiedrību par to, ka konkrētas darbības ietekmes tiks vērtētas (tas dod iespēju 

ieinteresētajai sabiedrībai savlaicīgi plānot savu līdzdalību). Veicot Paredzētās darbības 

Sākotnējo apspriešanu, sabiedrībai tika sniegta informācija par Paredzēto darbību un tās 

iespējamo norises vietu. Paredzētā darbība un plānotie risinājumi pēc būtības nav 

mainījušies. Veicot Paredzētās darbības sabiedrības informēšanas pasākumus, tostarp 

paziņojuma un informācijas publicēšanu un individuālo paziņojumu nosūtīšanu izpētes 

teritorijas skarto nekustamo īpašumu īpašniekiem (valdītājiem), ir nodrošināta sabiedrības 

līdzdalība Novērtējuma likuma izpratnē, kā arī uzklausīti un apkopoti viedokļi par 

Paredzēto darbību, kas ņemami vērā, veicot grozījumus Programmā.  

12. Ņemot vērā visu iepriekš minēto un vērtējot Programmas papildināšanas un precizēšanas 

nepieciešamību, lai nodrošinātu atbilstošu Paredzētās darbības ietekmes uz vidi 

novērtējumu, kas balstīta uz Sākotnējās apspriešanas rezultātiem, Ierosinātājas un DAP 

viedokļiem par Paredzētās darbības ietekmju novērtēšanas metodēm un ietekmju tvērumu, 

kas pēc būtības nemaina Programmā jau šobrīd ietverto visaptverošo prasību kopumu, bet 

tikai to papildina vai precizē, Birojs atzīst, ka nepieciešams veikt Programmas grozījumus.  

Līdz ar to, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 16. panta otro daļu, APL 68. panta 1. un 

2. punktu, Birojs nolemj:  

1. 2023. gada 12. septembrī izsniegtajā Programmā Nr. 5-03/13/2023 ietekmes uz vidi 

novērtējumam veikt šādus grozījumus un precizējumus: 

1.1. Programmas II daļu papildināt ar jaunu 3.9. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“Vides stāvokļa iespējamās attīstības novērtējumu veic saskaņā ar vides informācijas un 

zinātnisku atziņu pieejamību, novērtējumu pamatojot un ar atbilstīgiem paņēmieniem 

prognozējot izmaiņas. Veicot ietekmju novērtējumu izmanto spēkā esošas vadlīnijas, piemēram, 

Vadlīnijas par vēja enerģijas projektiem un ES dabas aizsardzības tiesību aktiem9 u.c.”. 

1.2. Programmas IV daļas 3.2.7.1. apakšpunktā aiz  pirmā teikuma pievienot divus jaunus 

teikumus: Sertificēts mežu biotopu eksperts var sniegt ietekmes novērtējumu uz sūnu, 

ķērpju un/vai sēņu sugām, ja atzinumā pamato savus secinājumus ar datos balstītiem 

spriedumiem. Jebkuru šaubu gadījumā ir veicami minēto sugu grupu atsevišķi 

izvērtējumi. 

1.3. Programmas IV daļas 3.2.7.2. apakšpunkta pirmo teikumu izteikt jaunā redakcijā: 

“Ietekmi uz putniem un sikspārņiem10 vērtē visā Paredzētās darbības teritorijā un tās 

ietekmes zonā. Ņemot vērā arī ietekmi putnu barošanās un migrācijas laikā, ietekmi 

 
9 Pieejamas: https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/2b08de80-5ad4-11eb-b59f-01aa75ed71a1 

(skatīts 08.01.2024.) 
10 Ņem vērā “Vadlīnijas vēja elektrostaciju ietekmes novērtēšanai uz sikspārņiem”, pieejamas 

https://lvafa.vraa.gov.lv/faili/materiali/petijumi/2020/171/Vadlinijas_VES_siksparni_fin.pdf 

https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/2b08de80-5ad4-11eb-b59f-01aa75ed71a1
https://lvafa.vraa.gov.lv/faili/materiali/petijumi/2020/171/Vadlinijas_VES_siksparni_fin.pdf


10 
 

jāvērtē gan uz ligzdojošiem, gan migrējošiem putniem (ņem vērā, ka putnu migrāciju 

raksturo gan pavasara, gan rudens migrācijas sezona), kā arī veicama zemo 

pārlidojumu trašu izpēte.” 

2. 2023. gada 12. septembrī izsniegto Programmu Nr. 5-03/13/2023 ietekmes uz vidi 

novērtējumam pārējā daļā atstāt nemainīgu. 

Visi Programmā ietvertie nosacījumi un grozījumi IVN attiecas uz visām Paredzētās darbības 

VES un uz visām zemes vienībām izpētes teritorijā. 

 

Šis Biroja lēmums ir 2023. gada 12. septembra Biroja Programmas Nr. 5-03/13/2023 “ietekmes 

uz vidi novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Ogre - Bauska – Aizkraukle” un tā saistītās 

infrastruktūras projekta īstenošanai Ogres novada Birzgales pagastā, Bauskas novada Valles 

un Kurmenes pagastos un Aizkraukles novada Sērenes pagastā” neatņemama sastāvdaļa. 

 

Direktore     (paraksts*)                                         D. Avdejanova 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 

Vineta Maskava, 67770807 

vineta.maskava@vpvb.gov.lv  

 

 
Lēmums nosūtīts arī: 

1. Bauskas novada pašvaldībai, E. Adresē; 

2. Ogres novada pašvaldībai, E. Adresē; 

3. Aizkraukles novada pašvaldībai, E. Adresē; 

4. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē; 

5. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē. 

 

mailto:vineta.maskava@vpvb.gov.lv

